DECRETO N.º_5.256

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

ALTERA, ACRESCE E REVOGA DISPOSITIVOS DO ESTATUTO PADRÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES DAS UNIDADES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTOS, APROVADO PELO DECRETO N.º 4.707, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2006.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.

DECRETA:

Art. 1.º Fica acrescido o parágrafo único ao artigo 8.º do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, com a seguinte redação:

“Parágrafo único. A convocação para a Assembléia Geral Ordinária referida no caput poderá ser realizada por qualquer um dos membros que compõem a Diretoria Executiva da Associação de Pais e Mestres, respeitando-se a ordem constituída dos cargos, na forma do artigo 11 do presente Estatuto.” (AC)

Art. 2.º O parágrafo 2.º do artigo 11 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 2.º Caso haja substituição do Diretor da Unidade Municipal de Educação, o trâmite de transferência da Presidência da Associação de Pais e Mestres deverá observar o disposto no artigo 21 do presente Estatuto.” (NR)

Art. 3.º O inciso VII do artigo 12 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“VII – apresentar ao Conselho Fiscal, bimestralmente, o balancete e, anualmente, ao final do exercício financeiro, o balanço anual das contas, inclusive as que versarem sobre a utilização de eventuais verbas oriundas de outras instituições.” (NR)

Art. 4.º Fica revogado o parágrafo único do artigo 19 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006.

Art. 5.º O artigo 21 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 21. As eleições da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal serão realizadas em Assembléia Geral Ordinária, mediante convocação da Diretoria Executiva, por meio de edital, do qual constarão:

I – dia, hora e local das eleições;

II – ordem do dia.

§ 1.º Caberá à Diretoria Executiva da Associação de Pais e Mestres disciplinar o processo eleitoral.

§ 2.º É vedada a ocupação concomitante de cargos na Diretoria Executiva e no Conselho Fiscal, sendo facultada, porém, aos membros ou componentes dos órgãos, a participação em Comissões Especiais.

§ 3.º A publicidade do edital dar-se-á por meio da imprensa oficial ou afixação na Unidade Escolar.”

Art. 6.º O artigo 24 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 24. Os mandatos eletivos terão a duração de um ano, com início na data da posse, permitida a recondução por uma vez ou, posteriormente, com interstício de um ano.

Parágrafo único.  O exercício do cargo de Presidente da Diretoria Executiva deverá observar o disposto no § 1.º do artigo 11 do presente Estatuto.”

Art. 7.º O artigo 37 do Estatuto Padrão das Associações de Pais e Mestres das Unidades, integrante do Anexo Único do Decreto n.º 4.707, de 5 de dezembro de 2006,  passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 37. O exercício financeiro e a prestação de contas da Associação de Pais e Mestres iniciam-se na data imediatamente posterior à posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal.”

Art. 8.º Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de dezembro de 2008.

                                                                                       JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                                                    Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em 30 de dezembro de 2008.
                                                                       CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                                                           Chefe do Departamento

1
1
PA 62581/2006-60

FORMALIZADO POR AHT